MASUKNYA MUHAMMADIYAH KE
MINANGKABAU

2.1. Bibit Reformasi

Ketika Redaktur al-Munir, Haka bertandang ke
Yogyakarta pada tahun 1917, beliau disambut hangat
bahkan antusias oleh teman seangkatannya KH Ahmad
Dahlan, yang sebelumnya telah mendirikan Muhammadiyah
pada tanggal 8 Zulhijah 1330 H/ 18 November 1912 M.
Terpaut tiga hari menjadi tamu Muhammadiyah, selain
berdecak kagum dengan keberanian Ahmad Dahlan
mengibarkan bendera Muhammadiyah, apalagi di tengah
apa yang disebut culture of feodalism di Yogyakarta,
keduanya asyik-maksyuk membincang keberlanjutan
pemurnian dan pembaharuan Islam di Nusantara.

Terbukti, tidak sedikit orang tua, terutama
di Minangkabau menyerahkan anaknya guna menuntut ilmu
ke kota berhawa sejuk itu. Satu di antaranya tercatatlah
nama Ahmad Rasyid (AR) Sutan Mansyur. Pada tahun 1921,
sang murid yang berotak brilian, kelahiran 27 Jumadil Akhir
1313 H/15 Desember 1895 M tersebut, merantau ke Jawa
dan menetap di Pekalongan. Allah menakdirkan di bumi
Pekalongan ini pula AR Sutan Mansyur berkenalan dengan
pendiri Muhammadiyah, KH Ahmad Dahlan.

Untuk meningkatkan pengabdian diperlukan banyak
pengalaman dengan memperluas wawasan. Untuk ini
Pimpinan Wilayah Aisyiyah khusus Majlis Ekonomi telah
melakukan dua kali kunjungan muhibah ke negara tetangga,
Singapura, Thailand dan Malaysia.

4.2.2. Hizbul Wathan

Hizbul Wathan berdiri tanggal 15 Rabiul Awal 1337 H/
18 Desember 1918 di Yogyakarta. Kemudian dibubarkan
oleh Pemerintah Orde Lama pada tanggal 8 Juni 1961.
Setelah era Reformasi Kepanduan Hizbul Wathan kembali di
rehabilitir dan disahkan pada Sidang Tanwir

99Haidar Nashir, Dialog Pemikiran Islam Dalam Muhammadiyah,
(Yogyakarta : Badan Pendidikan Kader PP Muhammadiyah, 1992),hal.

4.2.3. Nasyiatul Aisyiyah.

Secara nasional Nasyiatul aisyiyah berdiri di Indonesia
pada tanggal 16 Mei 1931 M/28 Dzulhijah 1349 H.
Sedangkan untuk Sumatera Barat organisasi kader
perempuan ini secara organisatoris baru dapat ditubuhkan
sekitar tahun 1946. sebelumnya masih merupakan seksi
dari Aisyiyah.

Rusfa, Abrilyus M, Dra.
Dahlarti Rusli, dan Dra. Meiliarni Rusli.102

4.2.3. Pemuda Muhammadiyah

Secara nasional Pemuda Muhammadiyah mulai berdiri
pada tanggal 25 Dzulhijah 1350 H/ 2 Mei 1932 M. Untuk
Minangkabau/Sumatera Barat baru mulai aktif sekitar
tahun 1946. Peran Pemuda Muhammadiyah sebagai
organisasi kader sangat menonjol di awal-awal
kemerdekaan, karena bersamaan dengan geraknya juga ada
Pandu HW (Hizbul Wathan) yang sangat terkesan metode
rekruitmennya.

Sementara RB Khatib Pahlawan Kayo terpilih menjadi
Ketua PWM Sumatera Barat 2005-2010.

4.2.6. Tapak Suci Putra Muhammadiyah.

Secara nasional berdiri pada tanggal 10 Rabiul Awal
1383 H / 31 Juli 1963 M di Yogyakarta. Namun embrionya
sudah ada sejak tahun 1925 yang disponsori pendekar M.
Wahid, A. Dimyati, keduanya merupakan murid dari
pendekar utama KH Busjro yang telah mulai bergerak sejak
tahun 1915 di Kauman Yogyakarta. Atas kesadaran mereka
didirikan aliran seni bela diri “Ci- Kauman”.

Waktu awal berdirinya di
Sumatera Barat dipimpin antara lain oleh : Drs. Agustar
Surin, AA Ranasti dan Drs. Syafi’I Medan.

4.2.7. Ikatan Mahasiswa Muhammadiyah

Secara nasional berdiri tanggal 29 Syawal 1384 H / 14
Maret 1964 M di Yogyakarta yang disponsori oleh Drs.
Djasman Al-Kindi, Drs. A. Rosyad Shaleh, Dr. Sudibyo
Markus, Drs. Yahya Muhaimin.

Masuk ke Sumatera Barat pada tahun berdirinya dan
mendapat dukungan yang sangat positif dari kalangan